
Pálení čarodějnic patří doposud k velmi živým zvykům. 

Noc z 30. dubna na 1. květen bývala jednou z 

magických nocí, kdy prý měly zlé síly větší moc než 

jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 

zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt četné poklady. 

Aby se hledající před silami bránil, musel mít při sobě 

květ z kapradí nebo svěcenou křídu. Lidé věřili, že v 

povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na 

sabat. Proto se této noci říká „noc čarodějnic". 

 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 

mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech létat. 

Taková košťata prý bývala zhotovena z jasanového 

dřeva, vrbových a březových proutků. Při reji byla 

volena královna sabatu, která potom vládla hostině a 

tanci - „čarodějnickému kolu" - to se tančilo pozpátku. 

Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez chuti a 

nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný žab a 

hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak 

lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, psy a 

jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se jim od 

posledního setkání podařilo lidem natropit. 

 

 

 


